,PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL PRORH Nº 007/2010

A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

TORNA PÚBLICO

 A homologação dos candidatos aprovados em Teste Seletivo
para Professor Colaborador, conforme Edital nº 119/2009, por ordem de
classificação:

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
Departamento: Matemática e Estatística
Área: Cálculo Diferencial e Integral(03 vagas)
Classif. Nome Média
1º Vanderlei dos Santos Mendes 8,46
2º Thiago Gilberto do Prado 7,40
3º Carlos Eduardo Krassinski Soares 6,97
4º Emilia Aparecida Morgado 6,50
5º Paulo Ricardo Albach 5,81
 Melina Correa  Gabriel  Não classificada
 Claudia Francine Machado Canova Não classificada
 Alessandra Hauagge Gevert Não classificada
 Thiago Ferreira Brandão Não compareceu
 Luiz Alberto Clabonde Não compareceu
 John Rafael de Castro Neves Não compareceu
 Ana Eliza Gonçalves Ferreira Não compareceu

Departamento: Geociências
Área: Geografia Humana(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Alides Baptista Chimin Junior 7,60
2º Kleber Rodrigo Penteado 6,35

Área: Geografia Geral(01 vaga)
Classif. Nome Média
 Juliana Przybysz Não compareceu

Área: Geografia Ambiental(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Karine Dalazoana 7,06
 Emerson Marcos Gomes Não classificado
 Tiago Augusto Barbosa Não classificado
 Rodrigo Scalise Horodyski Não compareceu

Departamento: Química
Área: Química Geral e Analítica(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Alysson Stefan Martins 6,84
2º Elayne Cristina da Silva 6,79

Área: Química Geral e Bioquímica(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Juliana Inaba 8,72
2º Leandro Freire dos Santos 5,58
3º Juliane Nadal Dias Swiech 5,44
 Carmen Lucia Voigt Não classificada
 Emeline Korb Tussi Não classificada

Área: Química Geral e Inorgânica(03 vagas)
Classif. Nome Média
1º Fernando Ribeiro Ferreira 8,2
2º Francieli Kanumfre 8,1
3º Aline Martins Duboc Natal 6,6
4º Miguel Vanderli Carneiro de Moraes 6,3
5º Elisandra Carolina Martins 5,3
 Edson José Lima da Silva Não classificado
 Felipe Augusto Horst Não classificado
 Joelma Adriane Wiesinieski Albach Não classificada
 Juliana de Souza Hyczy Não classificada
 Patrícia Vanat Koscianski Suzuki Não classificada
 Rodrigo Pinto de Andrade Não classificado
 Rosana Mossanha Não classificada
 Simone do Rocio Santos Ferraz Não classificada

Área: Química Geral e  Orgânica(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Rodrigo Alexandre Sayka 7,74
 Mariana Negrelli Não compareceu

Área: Química Geral e Físico-Química(01 vaga)
Não houve candidato inscrito

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Departamento: Letras Vernáculas
Área: Língua Portuguesa e Linguística (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Eliane Santos Raupp 8,5

 2

Área: Literaturas de Língua Portuguesa  e Teoria Literária (02 vagas)
Classif. Nome Média
1º Keli Cristina Pacheco 9,5
2º Gisele Aparecida França 7,9
3º Josiane Aparecida Franzo 5,6

Departamento: Artes
Área: Flauta Doce, Teoria da Música, Prática Pedagógica e Pesquisa em
Música (01 vaga)
Classif. Nome Média
 Israel Oliveira Santos Não classificado

Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino
Área: Estágio Curricular Supervisionado em Português e Literatura (01
vaga)
Classif. Nome Média
1º Giselle Cristina Smaniotto 8,47
2º Cleideni Alves do Nascimento 5,93
 Sueli de Jesus Monteiro Não compareceu

Área: Ensino de Inglês: Metodologia e Estágio Curricular
Supervisionado(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Marise Isabel Nemes Schwab Dropa 7,58
2º Diclea Teixeira Godoy 7,48
3º Dennis Alessandro Ribeiro 6,53
 Gilmar Tsalikis Não compareceu

Área: Ensino de Educação Física: Metodologia e Estágio Curricular
supervisionado (02 vagas)
Classif. Nome Média
1º Ricardo Domingues Ribas 7,45
2º Rafael Trentin Scremin 7,18
 Pedro Paulo Sonego Não classificado
 Elton Taets Garcia Não classificado

Área: Ensino de Ciências e Biologia: Estágio Curricular Supervisionado ;
Ciências na Educação Infantil (01 vaga)
Não houve candidato inscrito

Departamento: Educação
Área: Fundamentos da Educação (02 vagas)
Classif. Nome Média
1º Adriane de Lima Penteado 8,1
2º Paola Andressa Scortegagna 7,0
3º Lucia Mara de Lima Padilha 6,8
 Lisandréia da Cruz Não classificada
 Hanna Caroline Kruger Não classificada
 Joice Aparecida Sedovski Não compareceu
 Antonella Carvalho de Oliveira Não compareceu
 Lílian Cristina Podgurski Não compareceu
 Maria Soeli Loss Não compareceu
 Rosiane Henneberg Não compareceu
 Vanessa Marion Andreoli Não compareceu
 Vivian de Oliveira Não compareceu

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS
Departamento: Economia
Área: Estatística Econômica (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Olimar Carlos de Souza 5,95
 Gilberto Isaac Hartmann Não classificado
 Aloísio Iankoski Não classificado

Departamento: Serviço Social
Área: Fundamentos da Prática Profissional em Serviço Social (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Márcia Sgarbieiro 6,61
2º Rosmeri Aparecida Dalazoana

Gebeluka
 6,08

 Kelly Cristina de Almeida Não classificada
 Claudia Regina Albach Não classificada

Departamento: Turismo
Área: Turismo (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Larissa Mongruel Martins 7,09
2º Ana Rita Pinto Rocha 6,76
3º Paulo Henrique Fernandes de Godoy 5,98
 Pedro Henrique Sanches Lemes Não compareceu

Departamento: Comunicação
Área: Conceitos e Técnicas de Produção Jornalística (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Elaine  Javorski Souza 6,52
2º Cleide Luciane Antoniutti    6,22

 3

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Departamento: Direito Processual
Área: Estágio de Prática Forense Civil (03 vagas)
Classif. Nome Média
1º Maria Cristina Baluta 8,66
2º Maria Cristina Rauch Baranoski  8,43
3º Eddy Clebber Dalssoto 7,95
4º Daniel Scaramella Moreira 7,32
5º Mariana Scorsim Baggio 7,18
 Felipe Weinhardt de Oliveira

Madalosso Vieira
Não classificado

 Fernando Zan Vieira Não classificado
 Gecy Martins Não classificada
 Larissa Maria de Lara Não classificada
 Melissa Andréa Smaniotto Não classificada
 Rada Karoline Elias Ajaime Baggio Não classificada
 Tamima Gobbo Tuma Não classificada
 Valéria Mariano Costa Não compareceu
 Fabiane Mazurok Schactae Não compareceu
 Jonas Soistak Não compareceu
 Silvia Maria Derbli Schafranski Não compareceu

Departamento: Direito das Relações Sociais
Área: Noções de Direito (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Dirce do Nascimento Pereira 7,52
2º Mariana Morsoletto Carmo 6,92
3º Décio Franco David 5,68
 Larissa Suzane Biscaia Não classificada
 Patrícia Silva Pereira Não classificada
 Selma Regina Breda Czelusniak Não classificada
 Rutson Luiz Alvarez Não compareceu
 Dino Athos Schrutt Não compareceu
 Joslene Eidam Zanin Não compareceu
 Julian de Freitas Salvan Não compareceu
 Lydda Débora Kugler Santos Não compareceu
 Rubia Carla Goedert Não compareceu

Área: Legislação Social (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º João Luiz Stefaniak 7,49
2º Tahyana de Almeida 7,42
3º Diorgenes de Moraes Correia Alves 7,07
4º Thiago Kruppa Miara 6,95
5º Moacir Taques 6,42
 Josiane Aparecida de Oliveira

Rodrigues
Não classificada

 Lidia Rodrigues Herrero Sola Não classificada
 Adriano Rolfh Sieg Não classificado
 Ingrid Giachini Althaus Não classificada
 Luciana Beux Não compareceu
 Sheila Migliorini Não compareceu
 Silvia Haas Amaral Não compareceu
 Christiane dos Santos Gonçalves Não compareceu

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA
Departamento: Engenharia de Alimentos
Área: Tecnologia e Análise de Alimentos (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Renata Dinnies Santos 9,21
2º Ernesto Quast 8,24
 Tatiana Roselena de Oliveira Não compareceu

Departamento: Fitotecnia e Fitossanidade
Área: Olericultura (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Bráulio Luciano Alves Rezende 8,08
 Tereza Cristina de Carvalho Não classificada

Departamento: Zootecnia
Área: Parasitologia Aplicada à Zootecnia e Higiene e Profilaxia(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Marcos André Aleixo 6,9

Área:  Nutrição Animal(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Patrícia Ribeiro Neves Tinti 7,86
 Julcemir João Ferreira Não compareceu
 Roberto Haruyoshi Ito Não compareceu

Área: Zootecnia Alternativa, Bioclimatologia e Deontologia(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Aparício Augusto Rodrigues Streit 7,47
 Fernanda Catelan Não compareceu

 4

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA  SAÚDE
Departamento:Educação Física
Área: Fundamentos da Ginástica Geral e da Ginástica Olímpica Escolar (01
vaga)
Classif. Nome Média
1º Débora Navarro Rocha 6,29
 Sinara Dias Baptista Não compareceu

Área: Fundamentos do Futebol e Futsal (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Luiz Marcelo de Lara 6,78
2º Gustavo Lemos Campos Sousa 6,57
3º Carlos Eduardo Malaquias 5,59
 Alexandre França Salomão Não classificado
 Thiago Krzesinski dos Santos Não classificado

Departamento:Análises  Clínicas e Toxicológicas
Área: Hematologia Clínica (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Danielle Cristyane Kalva Borato 7,6
 Rosana Follador Não classificada
 Silvana Van Wilpe Bach Simionato Não compareceu
 Zeni Vogler Não compareceu

Área: Citopatologia Cérvico - Vaginal (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Edneia Peres Machado 7,28
 Renato Itamar Duarte Fonseca Não classificado

Departamento: Enfermagem e Saúde Pública
Área: Saúde  Pública (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Carlos Eduardo Coradassi 8,06

Área: Saúde  Materno Infantil (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Caroline dos Santos Gonçalves 7,7
 Elaine Cristina Pontarolo Não classificada
 Maria  Fernanda  Del Monaco

Durante
Não classificada

 Rosângela Pancheniak Não classificada
 Ana Paula Costa de Andrade Roberti Não compareceu
 Mariane Antunes Cavalheiro Não compareceu

Departamento: Odontologia
Área: Endodontia/Farmacologia e Terapêutica Clínica Odontológica (01
vaga)
Classif. Nome Média
1º Márcia Thaís Pochapski 8,6

Área: Odontopediatria e Saúde Coletiva I (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Fabiana Bucholdz Teixeira Alves 8,9

Área: Escultura Clínica Integrada (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Fernanda Zander Grande 7,84
2º Rafael Sartori 6,97

Área: Patologia e Radiologia (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Eduardo Baulm Campagnoli 8,65
2º Rosário de Arruda Moura Zedebski 8,35

Área: Prótese Dentária (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Vanessa Migliorini Urban 8,77
2º Daniela Garcia Ribeiro 7,36

Área: Microbiologia (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Eluise Cristina de Rezende 8,8

Departamento: Ciências Farmacêuticas
Área:  Estágio Supervisionado em Farmácia (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Gerusa Clazer Halila 7,79

Área:  Farmacotécnica e Cosmetologia (01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Jéssica Bitencourt Emilio Mendes 7,43
2º Patrícia Mazureki Campos 7,34

Departamento: Biologia Estrutural, Molecular e Genética
Área:  Ensino em Ciências e Biologia com ênfase em Histologia(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Patrícia Caldeira Tolentino 6,69
2º Michella Przybycien 5,78
 Maelin da Silva Não classificada

5

Área:  Microbiologia(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Danyelle Stringari 8,47
2º Jamile Couto 6,40

Departamento: Biologia Geral
Área: Biofísica(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Simoni Marinéia Braatz 5,94
2º Anderson José de Melo e Silva Não classificado

Área:  Morfofisiologia Vegetal(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Anna Luiza Pereira Andrade 7,4
2º Paulo de Tarso Lima Teixeira 7,2
3º Maristela Pereira Carvalho 7,0
4º Simone Segecin 6,9
 Delair Silveira dos Santos Não classificada

Área:  Zoologia e Ecologia(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Maria Antonia Michels de Souza 8,1
2º Ivan Paulo Akatsu 7,3
3º Andréa Cancela da Cruz-Kaled 7,0
 Eberton Cruz Não classificado
 Stela de Almeida Soares Não classificada
 Américo Moraes Neto Não compareceu
 Viviane Terezinha Koga Não compareceu
 Willian Mikio Kurita Matsumura Não compareceu

Área:  Parasitologia Humana(01 vaga)
Classif. Nome Média
1º Lizianne Elisa Mikos Checchia 8,0
2º Elizandra Pitt 7,1
3º Helena Flavia de Mello Pistune 6,5
4º Gustavo Castilho Beruski 5,9
 Thiago Albieri Franzão Não classificado
 Grazielle Zeni Não classificado

                                  Ponta Grossa, 02  de fevereiro de 2010.

ANA MARIA SALLES ROSA SOLAK
PRÓ-REITOR

	,PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
	EDITAL PRORH Nº 007/2010
	ANA MARIA SALLES ROSA SOLAK